
Г Л А В А  С А Б И Н С К О Г О  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

РЕСПУБЛИКА 
ТАТАРСТАН

С А Б А  М У Н И Ц И П А Л Ь  
Р А Й О Н Ы БАШЛЫГЫ

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

О порядке сбора и обмена информацией в 
области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций Сабинского 
муниципального района

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
24.03.97 №334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией 
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», в целях оперативного принятия мер по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, своевременному оповещению населения о 
прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях

1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Сабинском муниципальном районе (прилагается).

2. Рекомендовать территориальным представительствам министерств и 
ведомств, органам местного самоуправления, руководителям предприятий, 
организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории 
Сабинского муниципального района, обеспечить представление информации в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в МКУ «Управление гражданской защиты Сабинского 
муниципального района».

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
Ьйр://ргауо. 1а1агз1ап.ги и на официальном сайте Сабинского муниципального 
района по адресу: Ьйр://заЬу.1;а1аг51ап.ги.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Р.Н. Минниханов



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Главы 
Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан
ОТ 03,

Порядок
сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Сабинском
муниципальном районе

1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена 
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в Сабинском муниципальном районе (далее - 
информация).

Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и их последствиях; о 
радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и 
экологической безопасности на соответствующих территориях, а также сведения о 
деятельности в этой области предприятий, учреждений и организаций независимо от 
форм собственности (далее - организации), органов местного самоуправления, 
Сабинского муниципального района.

2. Сбор и обмен информацией осуществляются организациями, органами 
местного самоуправления, исполнительным комитетом Сабинского муниципального 
района, дежурно-диспетчерскими службами в целях принятия мер по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных’ситуаций природного и техногенного характера (далее 
чрезвычайные ситуации), а также своевременного оповещения населения о 
прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.

3. Органы местного самоуправления Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района, иные структурные подразделения Сабинского 
муниципального района осуществляют сбор и обмен информацией через постоянно 
действующие органы, специально уполномоченные на решение задач в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, - Министерство по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан (далее - МЧС 
Республики Татарстан) и управления гражданской защиты Сабинского района 
Республики Татарстан (далее - управления ГО ).

4. Управление гражданской защиты Сабинского муниципального района:
- координирует работу по сбору и обмену информацией;
- осуществляет сбор и обработку информации, представляемой структурными 

органами федерального подчинения, расположенными на территории Сабинского 
муниципального района, которые осуществляют наблюдение и контроль за 
состоянием окружающей природной среды, обстановкой на потенциально опасных 
объектах и прилегающих к ним территориях, структурными подразделениями 
исполнительного комитета Сабинского муниципального района, органами местного 
самоуправления;

- представляет в исполнительный комитет Сабинского муниципального района



и Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
Республики Татарстан информацию для ежегодного доклада о состоянии защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- ведет учет чрезвычайных ситуаций.
5. Информация в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций включает в себя сведения:
- об угрозе (прогнозе) чрезвычайных ситуаций и их возможных последствиях;
- о состоянии радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, 

пожарной и экологической безопасности;
- о предлагаемых мерах по предупреждению возникновения и развития 

чрезвычайных ситуаций;
- о фактах и основных параметрах чрезвычайных ситуаций;
- о мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-
спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;
- о характере деятельности организаций и их потенциальной опасности.
6. Информация может передаваться по всем действующим каналам и видам 

связи, в том числе с использованием электронной почты.
7. Чрезвычайная информация об угрозе и фактах возникновения чрезвычайных 

ситуаций передается дежурно-диспетчерскими службами в управление гражданской 
защиты Сабинского муниципального района немедленно с использованием любых 
имеющихся в их распоряжении средств связи.

8. Письменные подтверждения о фактах чрезвычайных ситуаций, а также 
срочные и текущие донесения передаются за подписью соответствующих 
руководителей органов управления или должностных лиц, которым в установленном 
порядке предоставлено право их подписи.

9. Управлению гражданской защиты по муниципальному району 
предоставляется право запрашивать и получать информацию от взаимодействующих 
органов управления в пределах их компетенции.

10. Оперативный дежурный управления гражданской защиты по 
муниципальному району в случае получения информации об угрозе либо 
возникновении чрезвычайной ситуации доводит ее до сведения оперативного 
дежурного МЧС Республики Татарстан по телефону, председателю Комиссии по 
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Сабинского муниципального 
района, территориальным представительствам министерств и ведомств, а также при 
необходимости передают в управления Министерства по делам гражданской обороны 
и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан и близлежащим районам 
Республики Татарстан.



СХЕМА
оповещения Сабинского муниципального района 

Республики Татарстан

Получение 
сигнала 
органов 
ФСБ, МЧС

Уточнение
сигнала

от
МВД,

Распоряжение на
оповещение членов КЧС
и ОПБ

Получение 
сигнала из СМИ

МКУ «Управление 
гражданской защиты» - 

оперативный дежурный ЕДДС 
Тел.884362 2-32-01

Сообщение о ЧС 
от посетителей, 
сотрудников, 
очевидцев, 
первыми
заметивших его 
ппизнаки

Председатель КЧС и ОПБ 
Руководитель исполнительного 

комитета Сабинского 
муниципального района Ишниязов 

М.Р.
Тел. 884362 2-43-44,
Моб. 89274577015

Председатель эвакоприемной 
комиссии Каримов М.Р.

Тел. 884362 2-31-44 
Моб. 89172689330

Члены эвакоприемной 

комиссии

Пункт временного 

размещения

У


